

***ORDINE dei DOTTORI COMMERCIALISTI  
e degli ESPERTI CONTABILI  
di ROVIGO***



**BILANCIO CONSUNTIVO 2023**

**ASSEMBLEA DEGLI ISCRITTI**

**30 APRILE 2024**



# ODCEC ROVIGO

Ordine dei Dottori Commercialisti  
e degli Esperti Contabili di Rovigo

## RELAZIONE DEL PRESIDENTE AL BILANCIO CONSUNTIVO ANNO 2023

Care Colleghe e Cari colleghi,

Vi porgo un cordiale saluto di benvenuto in questa assemblea di approvazione del conto consuntivo per l'anno 2023.

### **ALBO UNICO**

Al 31.12.2023 il nostro Ordine contava **318 iscritti all'Albo**, di cui 306 nella sezione A, 6 nella sezione B e 6 dell'elenco speciale, tutti nella sezione A.

Rispetto al 2022 pertanto vi è un incremento di 3 iscritti.

Nel corso del 2023 si sono iscritti 8 nuovi colleghi e 5 cancellazioni con un saldo attivo di 3 nuove iscrizioni; a tutti i nuovi iscritti auguro una lunga carriera professionale, densa di successo e soddisfazione.

Le Società tra professionisti, STP, iscritti sono pari a 5 e nel corso dell'anno non vi sono state variazioni.

I tirocinanti al 31.12.23 erano 9 di cui 8 iscritti nella sezione A ed 1 nella Sezione B.

Le nuove iscrizioni sono state 9 e 6 le cancellazioni.

Dall'analisi del Rapporto 2023 sull'Albo dei Dottori Commercialisti e degli esperti Contabili pubblicato a maggio 2023 dal Consiglio Nazionale e dalla Fondazione Nazionale **emerge che nel corso del 2022, gli iscritti all'Albo sono rimasti stabili sopra la soglia delle 120 mila unità.**

**Gli iscritti nel Registro dei praticanti sono diminuiti (-8,4%) portandosi a fine 2022 a 12.781 con un calo di 1.173 unità.**

**Il 2022 segna, per la prima volta, una crescita zero degli iscritti all'Albo, dopo la leggera ripresa del biennio pandemico (2020 e 2021), in linea con il rallentamento della crescita in atto dal 2016.**

Nella complessiva dinamica dell'Albo, spiccano gli iscritti nella sezione B, Esperti contabili, cresciuti a un ritmo del 9,5%, mentre gli iscritti nella sezione A, Commercialisti, sono diminuiti dello 0,2%. Positiva anche la crescita delle Società tra professionisti (+13,6%) che hanno raggiunto le 1.607 società a fine 2022 con un incremento di 193 unità. Sul piano territoriale, invece, si conferma ancora una volta il trend asimmetrico Nord-Sud che interessa l'andamento delle iscrizioni all'Albo in atto già da diversi anni. Infatti, ad una crescita degli iscritti al Nord pari a +0,6%, fa da contraltare una decrescita al Sud (-0,6%), mentre il centro fa registrare un -0,1% di iscritti rispetto al 2021.

Nel Nord-Est, il Trentino-Alto Adige passa dal +3,5% del 2021 al +1,2% per l'anno 2022, nel Veneto si riduce a +0,6% il tasso di crescita che era stato di +1,4% nel 2021,

Nel 2022 la componente femminile degli iscritti all'Albo passa al 33,7% (-1% rispetto al 2021). Gli iscritti fino a 40 anni risultano pari al 17,1% (-0,5% sul 2021). Gli iscritti nella classe 41-60 anni passano dal 61,9 % del 2021 al 60,3%, mentre gli over 60 salgono dal 20,5% al 22,6%.

Il Nord-Est con il 36,2% di donne e il 20,7% di iscritti fino a 40 anni resta una delle zone geografiche con dati superiori alla media nazionale.

Il rapporto popolazione/iscritti raggiunge il suo valore massimo nelle Isole (613) seguito dal Nord-Est (566) e minimo nel Meridione (404).

### **BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2023**

Il tesoriere Vi illustrerà dettagliatamente il bilancio e potrete chiedere tutte le delucidazioni e gli approfondimenti che riterrete opportuni.

Per quanto mi riguarda desidero aggiornarvi su alcuni dati sintetici, che mi sembrano significativi per inquadrare la nostra realtà locale.

Il nostro bilancio chiude al 31.12.2023 con un avanzo della gestione di competenza di € 5.747,90€ e dispone di un Avanzo di amministrazione al 31/12/2023 di €118.544,07 complessivi.

Le entrate correnti ammontano a € 130.668,74 mentre le uscite a € 131.281,10.

Le principali entrate sono costituite dai contributi annuali ordinari, che ammontano a € 110.380,00 e dalle quote relative ai corsi di formazione professionale che ammontano a € 13.219,84.

Le principali uscite sono costituite dallo stipendio alla nostra dipendente oltre ad arretrati, adeguamenti al nuovo contratto e dalla copertura della maternità tramite contratto con agenzia interinale per € 47.167,00 dalle spese per corsi di formazione per €14.536,87 e dai canoni di affitto per € 19.887,24. Una parte significativa delle quote annuali di iscrizione viene assegnata al Consiglio Nazionale. Nel 2023 l'ammontare complessivo è stato di € 38.630,00

La consistenza di cassa a fine anno ammontava a € 122.794,89.

Posso assicurarVi che il Consiglio ha gestito il bilancio con prudenza e con la diligenza del buon padre di famiglia, cercando di limitare le spese per fronteggiare le necessità sopraggiunte ed imprevedibili.

Per il completo dettaglio dell'esame del bilancio rinvio alla relazione del tesoriere.

### **CONSIGLIO DELL'ORDINE**

Nel corso del 2023 il Consiglio presieduto si è riunito 13 volte per adempiere alle funzioni istituzionali previste per legge, tra le quali si segnalano:

- tenuta dell'albo, dell'elenco speciale, provvedendo alle iscrizioni e cancellazioni previste per legge;
- tenuta del registro dei tirocinanti, adempiendo agli obblighi previsti dalle norme relative al tirocinio e all'ammissione agli esami di stato per l'esercizio della professione;

- organizzazione degli Uffici e gestione finanziaria dell'ordine;
- verifica della sussistenza in capo agli iscritti della sussistenza dei requisiti di legge;
- organizzazione della formazione professionale continua con verifica dell'assolvimento degli obblighi formativi in capo agli iscritti;
- rappresentanza degli iscritti all'albo nell'ambito delle istituzioni territoriali.

Tra le funzioni demandate al consiglio si segnala quella che riguarda il controllo delle situazioni di incompatibilità, l'assolvimento dell'obbligo di assicurazione, la verifica dei requisiti per il mantenimento dell'iscrizione all'albo, l'assolvimento degli adempimenti in materia di antiriciclaggio e l'assolvimento degli obblighi formativi. Si tratta di funzioni delicate, per le quali è fondamentale la collaborazione dei singoli iscritti affinché il consiglio dell'ordine possa svolgere al meglio i suoi compiti.

## SISTEMA TRIVENETO

Il nostro Ordine con gli altri del Triveneto partecipata al cosiddetto “Sistema Triveneto” che è costituito da:

- Conferenza dei Presidenti ove alle riunioni partecipa il Presidente in carica;
- Associazione Dottori Commercialisti ed esperti contabili delle Tre Venezie il cui rappresentante per Rovigo è stata designata Monica Umberta Nale;
- Il Giornale Commercialista Veneto, il cui rappresentante per Rovigo è stato designato Alberto Liviero;
- SAF Scuola di Alta Formazione il cui rappresentate nel Comitato Scientifico per Rovigo il cui rappresentante per Rovigo è stata designata Nicoletta Mazzagardi;

La partecipazione ai suddetti Organismi è fondamentale sia da un punto di vista “politico” che da un punto di vista organizzativo in quanto permette di realizzare una serie di attività e servizi che altrimenti per un Ordine di piccole dimensioni come il nostro sarebbero altamente difficili da porre in essere.

Rispetto alle attività svolte con gli altri Ordini appare opportuno evidenziare:

- **La partecipazione alla costituzione dell' Associazione Proetica**, Associazione senza alcun scopo di lucro che persegue, quale propria finalità, quella di attuare iniziative rivolte ad incentivare ed ampliare la conoscenza e la diffusione della responsabilità sociale delle imprese. L'associazione vede tra i propri associati **Confindustria Veneto Est e gli Ordini dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di Treviso, di Padova, di Venezia e di Rovigo;**
- La partecipazione alla costituzione, con gli altri Ordini del Veneto, **dell'Associazione Commercialisti difensori Tributarî del Veneto.**

## CASSE DI PREVIDENZA

Il nostro Ordine è rappresentato presso le Casse di Previdenza dei Dottori Commercialisti e dei Ragionieri, rispettivamente, dai delegati Giada De Bolfo e Angelo Capuzzo.

Giada è stata eletta il 17 settembre 2020 nella circoscrizione elettorale che comprende gli Ordini di Ferrara e Rovigo.

A tal proposito ricordo che il prossimo 23 maggio 2024 sono state indette le elezioni dei componenti l'Assemblea dei Delegati, per il mandato 2024 – 2028. **Giada De Bolfo si è ricandidata per cui auspico la partecipazione di tutti gli iscritti alla Cassa per sostenere la Sua candidatura.**

Mentre Angelo per la Cassa dei Ragionieri è stato eletto nel maggio 2022, quale Delegato per il collegio che comprende il nostro Ordine con quello di Mantova.

## **REDDITO PROFESSIONALE**

Dall'analisi del Rapporto 2023 sull'Albo dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili pubblicato a maggio 2023 dal Consiglio Nazionale e dalla Fondazione Nazionale emergono le statistiche reddituali elaborate sulla base dei dati delle casse di previdenza dei dottori (CDC) e dei ragionieri (CNPR) e relative ai redditi 2021 che presentano un'elevata variabilità territoriale.

Il reddito professionale netto medio è sensibilmente aumentato. Il tasso di crescita annuale è stato del 9,3% e il valore medio si è portato a 68.073 euro. Il reddito mediano, invece, è cresciuto del 10,5% portandosi a 39.249 euro pari al 57,6% di quello medio e superiore, quindi, rispetto al 57% di un anno prima. Il reddito medio cresce di più al Sud (+12,4%), che al Nord (+8,8%).

Il divario Nord-Sud è particolarmente pronunciato ed evidente: si va dai 90.868 euro del Nord (+8,8%) ai 38.243 del Sud (+12,4%), con un livello medio del Nord pari a più del doppio rispetto al Sud (238%).

Il divario si amplia ancora di più se si osserva il dato medio più elevato del Nord-Ovest, pari a 95.070 euro (+9,4% sul 2021) rispetto al dato medio più basso delle regioni meridionali, pari a 37.320 euro (255%).

Per il Veneto il Reddito Medio risulta pari ad euro 82.958 e si attesta al terzo posto tra le regioni, ove il reddito medio maggiore risulta dichiarato in Trentino Alto Adige con euro 126.004.

**Per Rovigo il Reddito Medio risulta pari ad euro 65.247, per i maschi euro 80.017 per le femmine euro 42.212.**

È bene precisare che il reddito professionale medio dei Commercialisti viene elaborato dalla Fondazione Nazionale di Ricerca dei Commercialisti (FNC) come media ponderata dei redditi dichiarati alle due casse di previdenza della categoria, la Cassa Dottori (CNPADC) e la Cassa Ragionieri (CNPR) prendendo a riferimento l'anno di imposta 2021.

## **TRIBUNALE DI ROVIGO**

Passando all'esame dell'attività del Tribunale di Rovigo ed ai colleghi che assumono incarichi giudiziari per il 2023 si evidenziano i seguenti dati:

- 38 dichiarazioni di apertura di liquidazioni giudiziali fallimento (furono 44 nel 2022, 48 nel 2021, 36 nel 2020, 52 nel 2019, 66 nel 2018, 82 nel 2017, 75 nel 2016 e 87 nel 2015) di cui 33 in cui il Curatore nominato è un collega e 5 ove il Curatore nominato è un Avvocato;
- 3 procedimenti unitari in cui nella funzione di Commissario Giudiziale sono stati nominati tutti dottori commercialisti;
- nel corso del 2023 nessuna procedura concordataria è stata omologata;
- 23 procedure di composizione della crisi da sovra indebitamento tutte assegnate a colleghi ad eccezioni di 3 assegnate ad Avvocati;

Gli incarichi di Custode Giudiziario/Delegato alla vendita sono stati assegnati prevalentemente a colleghi.

Il Consiglio continua e continuerà ad intrattenere la proficua collaborazione con i Magistrati del Tribunale di Rovigo anche in considerazione delle importanti novità introdotte dal nuovo Codice della Crisi e dalla riforma Cartabia.

### **COSTITUZIONE DELL'ORGANISMO DI COMPOSIZIONE DELLA CRISI**

**L'Organismo di Composizione della Crisi da Sovraindebitamento degli Avvocati di Rovigo e dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili di Rovigo**", in sigla "**O.C.C. Rovigo**", i cui soci sono proprio i due Ordini, in data **26 ottobre 2023** è stato iscritto dal Ministero della Giustizia nella sezione A del registro degli organismi deputati a gestire i procedimenti di composizione della crisi da sovraindebitamento, di cui l'art. 4 del d.m. n. 202/2014, **al numero progressivo 421**.

Pertanto lo stesso Organismo è diventato operativo e proprio lo scorso 19 aprile 2024 è stato presentato ufficialmente. Referente dell'Organismo è stato indicato l'Avv. Diego Manente di Venezia.

Dal 1° aprile 2024 l'Organismo è presieduto dall'Avv. Cristina Sarto.

Ringrazio il collega Marzo Brizzolari, per l'attività sin qui svolta ed il risultato conseguito, consapevoli che il vero lavoro inizia ora.

### **ATTIVITA' FORMATIVA**

Per quanto riguarda la formazione professionale continua nel 2023 l'Ordine ha organizzato 32 eventi formativi la maggior parte dei quali a titolo gratuito.

Gli eventi organizzati hanno permesso la maturazione di 127 crediti per la formazione professionale e sono stati.

Nell'organizzare gli eventi sono state selezionate le tematiche afferenti la nostra professione, dell'area contabile, aziendalistica, tributaria, fallimentare, antiriciclaggio. Non si è trascurato il contenzioso tributario e neppure la formazione obbligatoria in materia di Revisione legale e di Revisione degli Enti Pubblici.

I corsi organizzati dall'Ordine hanno riscontrato un buon numero di presenze e ciò ha costituito motivo di soddisfazione, in particolar modo per i componenti della Commissione formazione che ringrazio per l'impegno profuso e spero continuino nella loro collaborazione.

I corsi organizzati dall'Ordine hanno riscontrato un buon numero di presenze e ciò ha costituito motivo di soddisfazione, in particolar modo per i componenti della Commissione formazione che ringrazio per l'impegno profuso e spero continuino nella loro collaborazione.

Mi preme ricordare il notevole successo, anche in termini di rilevanza mediatica esterna, dell'evento "Eccellenze del Nord Est" organizzato il 22 novembre 2023 in concomitanza della nostra assemblea.

### **RUBRICA SUL GIORNALE LA VOCE**

Durante tutto il corso del 2023 ogni mercoledì il quotidiano La Voce ha pubblicato un articolo a cura del nostro Ordine ed a tal fine ringrazio il Vice Presidente Filippo Carlin che si è assunto l'onere e l'onore di scrivere gli articoli ed a tal fine comunico che il progetto per la redazione degli articoli è aperto a chiunque ne fosse interessato.

### **EVENTI CONVIVIALI**

Mi preme ricordare anche gli eventi conviviali organizzati che hanno avuto un notevole successo:

- 13 luglio 2023 la festa estiva organizzata a Rosolina;
- 12 dicembre 2023 la Festa degli auguri natalizi organizzata a Lusia.

Le suddette serate hanno permesso di trascorrere un momento in estrema serenità ed allegria.

In conclusione desidero ringraziare in primis i consiglieri, per il loro sostegno, la loro comprensione e la loro competenza, ed in particolare il collega Andrea Fusetto, che per ragioni personali ha rassegnato le dimissioni e pertanto faccio un augurio di benvenuto a Silvia Cagnoni, che già nei primi mesi dall'assunzione dell'incarico ha dimostrato un notevole entusiasmo.

Ringrazio la nostra collaboratrice Angelica Dal Bello, i consiglieri del Consiglio di Disciplina, che svolgono con grande equilibrio un ruolo delicato e difficile, i Revisori dei Conti, sempre attenti e partecipi alla corretta tenuta della contabilità e alla redazione del bilancio, nonché tutti i colleghi che ci rappresentano nelle Casse di Previdenza, nelle Commissioni Nazionali, negli organismi del "Sistema Triveneto" e nelle Commissioni dell'Ordine.

Ringraziando tutti Voi per l'attenzione Vi invito, dopo aver ascoltato le relazioni del Tesoriere e del Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti, ad approvare il bilancio consuntivo 2023 dell'Ordine dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili di Rovigo che ho l'onore di presiedere.

Il Presidente

Riccardo Borgato

# **RELAZIONE DEL TESORIERE**

**NOTA INTEGRATIVA**

*al*

***RENDICONTO GENERALE***

*al 31.12.2023*

La presente Nota Integrativa al Rendiconto Generale al 31.12.2023 è stata redatta nel rispetto del Regolamento di amministrazione e contabilità vigente ed adottato dal nostro Consiglio.

Il Rendiconto Generale è redatto nel rispetto del principio della veridicità, del principio della chiarezza, nel rispetto del principio della continuazione dell'attività istituzionale e della prudenza nell'iscrizione delle voci.

Gli elementi contenuti nel rendiconto generale di esercizio corrispondono alle risultanze delle scritture contabili.

Si precisa che il Rendiconto finanziario gestionale rispetta i criteri di imputazione temporale sia di competenza finanziaria che di cassa.

Il Conto economico, lo Stato Patrimoniale e i prospetti di dettaglio sono redatti in forma abbreviata e nel rispetto dell'art. 33 del regolamento di amministrazione e contabilità, con l'obiettivo di agevolare la comprensione comparata dei diversi documenti presenti.

Tutti gli adempimenti sono stati effettuati con le modalità dell'anno precedente mantenendo la continuità dei fatti e degli atti amministrativi/contrattuali in funzione delle obbligazioni già assunte in precedenza.

### *CONTO DEL BILANCIO*

Espongono i risultati della gestione finanziaria delle entrate e delle uscite che si compendiano nel Rendiconto Finanziario Gestionale distinto nella gestione di competenza, nella gestione dei residui e nella gestione di cassa.

Attraverso la gestione dei residui attivi e passivi, si ha la connessione tra la gestione di competenza finanziaria e quella di cassa.

La determinazione dei residui permette l'identificazione delle entrate accertate ma non ancora incassate e delle spese impegnate ma non ancora pagate alla fine dell'esercizio.

Nel rendiconto vengono evidenziate anche le variazioni al bilancio intervenute in corso d'anno rispetto alle previsioni iniziali.

## Risultati della gestione

### **Saldo di cassa**

Il saldo di cassa al 31/12/2023 risulta così determinato:

SALDO DI CASSA	In conto		Totale
	RESIDUI	COMPETENZA	
<b>Consistenza della cassa al 1° gennaio</b>			126.105,11
Riscossioni	1.397,50	182.040,45	183.437,95
Pagamenti	13.780,87	172.967,30	186.748,17
<b>Consistenza della cassa al 31 dicembre</b>			<b>122.794,89</b>
Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre			0,00
<b>Differenza</b>			<b>122.794,89</b>
di cui per cassa vincolata			0

Fondo di cassa al 31 dicembre 2023	122.794,89
Di cui: quota vincolata del fondo di cassa al 31/12/2023 (a)	-
Quota vincolata utilizzate per spese correnti non reintegrata al 31/12/2023 (b)	-
<b>TOTALE QUOTA VINCOLATA AL 31 DICEMBRE 2023 (a) + (b)</b>	<b>-</b>

La situazione di cassa dell'Ente al 31/12 degli ultimi tre esercizi, evidenziando l'eventuale presenza di anticipazioni di cassa rimaste inestinte alla medesima data del 31/12 di ciascun è la seguente:

SITUAZIONE DI CASSA			
	2021	2022	2023
<b>Disponibilità</b>	144.708,10	126.105,11	122.794,89
<b>Anticipazioni</b>	0,00	0,00	0,00

### **Risultato della gestione di competenza**

Il risultato della gestione di competenza presenta un risultato positivo di € 5.747,90; di seguito si espone la tabella di confronto degli ultimi tre esercizi:

<b>DETTAGLIO GESTIONE COMPETENZA</b>		
		<b>2023</b>
Riscossioni	(+)	182.040,45
Pagamenti	(-)	172.967,30
<i>Differenza</i>	<i>[A]</i>	9.073,15
Residui attivi	(+)	16.538,98
Residui passivi	(-)	19.864,23
<i>Differenza</i>	<i>[C]</i>	-3.325,25
<b>Saldo avanzo di competenza</b>		<b>5.747,90</b>
<b>Applicazione avanzo libero</b>		<b>0,00</b>
<b>Saldo</b>		<b>5.747,90</b>

<b>RISULTATO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA</b>				
		<b>2021</b>	<b>2022</b>	<b>2023</b>
Avanzo libero applicato nell'anno	più	0,00	16.990,00	0,00
Accertamenti di competenza	più	218.545,59	194.669,32	198.579,43
Impegni di competenza	meno	209.709,64	211.061,28	192.831,53
<b>saldo gestione di competenza</b>		<b>8.835,95</b>	<b>598,04</b>	<b>5.747,90</b>

### **Risultato di amministrazione**

Il risultato di amministrazione ammonta a complessivi € 118.544,07 come risulta dai seguenti elementi:

<b>RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE</b>			
	<b>In conto</b>		<b>Totale</b>
	<b>RESIDUI</b>	<b>COMPETENZA</b>	
Fondo di cassa al 1° gennaio 2023			126.105,11
RISCOSSIONI	1.397,50	182.040,45	183.437,95
PAGAMENTI	13.780,87	172.967,30	186.748,17
<b>Fondo di cassa al 31 dicembre 2023</b>			<b>122.794,89</b>
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre			0,00
<i>Differenza</i>			<b>122.794,89</b>
RESIDUI ATTIVI	8.696,00	16.538,98	25.234,98
RESIDUI PASSIVI	9.621,57	19.864,23	29.485,80
<i>Differenza</i>			<b>-4.250,82</b>
<b>Risultato d'amministrazione al 31 dicembre 2023</b>			<b>118.544,07</b>

Il risultato di amministrazione nell'ultimo triennio ha avuto la seguente evoluzione:

<b>evoluzione risultato amministrazione</b>			
	<b>2021</b>	<b>2022</b>	<b>2023</b>
Risultato di amministrazione (+/-)	129.764,78	111.209,38	118.544,07
di cui:			
a) parte accantonata	13.209,22	15.121,57	16.291,48
b) parte vincolata	0,00	0,00	0,00
c) parte destinata a investimenti	0,00	0,00	0,00
d) parte disponibile	<b>116.555,56</b>	<b>96.087,81</b>	<b>102.252,59</b>

Nel corso dell'esercizio 2023 non è stato utilizzato l'avanzo di amministrazione rilevato al 31/12/2022, come dimostrato dalla tabella che segue:

<b>Applicazione dell'avanzo nel 2022</b>	<b>Avanzo vincolato</b>	<b>Avanzo per spese in c/capitale</b>	<b>Fondo svalutaz. crediti *</b>	<b>Avanzo non vincolato</b>	<b>Totale</b>
Spesa corrente	0,00			0,00	0,00
Spesa corrente a carattere non ripetitivo				0,00	0,00
Debiti fuori bilancio				0,00	0,00
Estinzione anticipata di prestiti				0,00	0,00
Spesa in c/capitale	0,00	0,00		0,00	0,00
altro			0,00	0,00	0,00
<b>Totale avanzo utilizzato</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

### **Variazione dei residui anni precedenti**

L'entità dei residui iscritti dopo il riaccertamento ordinario ha subito la seguente evoluzione:

	<b>iniziali</b>	<b>riscossi/pagati</b>	<b>da riportare</b>	<b>variazioni</b>
Residui attivi	10.114,49	1.397,50	8.696,00	- 20,99
Residui passivi	25.010,22	13.780,87	9.621,57	- 1.607,78

### **Conciliazione dei risultati finanziari**

La conciliazione tra il risultato della gestione di competenza e il risultato di amministrazione scaturisce dai seguenti elementi:

<b>RISCONTRO RISULTATI DELLA GESTIONE</b>		
<b>Gestione di competenza</b>		<b>2023</b>
Totale accertamenti di competenza (+)		198.579,43
Totale impegni di competenza (-)		192.831,53
<b>SALDO GESTIONE COMPETENZA</b>		<b>5.747,90</b>
<b>Gestione dei residui</b>		
Maggiori residui attivi riaccertati (+)		0,00
Minori residui attivi riaccertati (-)		20,99
Minori residui passivi riaccertati (+)		1.607,78
<b>SALDO GESTIONE RESIDUI</b>		<b>1.586,79</b>
<b>Riepilogo</b>		
SALDO GESTIONE COMPETENZA		5.747,90
SALDO GESTIONE RESIDUI		1.586,79
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI APPLICATO		0,00
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI NON APPLICATO		111.209,38
<b>AVANZO DI AMMINISTRAZIONE AL 31.12.2022</b>		<b>118.544,07</b>

## Entrate

Le entrate accertate ammontano a complessivi € **198.579,43**, e sono rappresentate da Entrate Correnti (TITOLO I) per € **130.668,74**, da Entrate in Conto Capitale (TITOLO II) per € **14.000,00** e da Partite di Giro (TITOLO III) quanto da € **53.910,69**.

Di seguito la tabella esplicativa con il confronto con gli esercizi precedenti, delle sole entrate di competenza afferenti il Titolo I:

<b>ENTRATE CORRENTI</b>			
	<b>2021</b>	<b>2022</b>	<b>2023</b>
Tassa prima iscrizione	364,00	260,00	416,00
Contributi annuali ordinari	108.000,00	108.416,69	110.380,00
Tassa annuale iscritti elenco speciale	1.610,00	1.260,00	1.080,00
Corsi di formazione professionale	26.254,63	22.390,00	13.219,84
Asseverazione parcelle	0,00	0,00	0,00
Diritti di segreteria	30,00	30,00	36,00
Tassa prima iscrizione registro praticanti	1.500,00	1.050,00	1.050,00
Introiti sigilli e tessere	396,00	198,00	348,00
Credito d'imposta bonus locazioni	7.626,52	0,00	0,00
Interessi attivi	0,00	0,00	0,00
Recuperi e rimborsi diversi	1.757,44	296,49	288,81
Rimborsi dal Consiglio Nazionale	233,50	467,00	2.335,00
Contributi vari	2.903,02		1.515,09
<b>Totale entrate correnti titolo 1</b>	<b>150.675,11</b>	<b>134.368,18</b>	<b>130.668,74</b>

Tra le entrate, oltre a quelle di natura istituzionale afferenti i contributi annuali ordinari, si rilevano € 13.219,84 per corsi di formazione professionale svolti nel 2023 sulla revisione negli enti locali, e somme derivanti dall'evento "Eccellenze del Nord Est".

## Entrate in Conto Capitale

Sono state accertate entrate per € 14.000,00 a seguito del progetto 1.4.4 - SPID CIE legato al PNRR, a seguito di avvenuta conferma con esito positivo dell'iter intrapreso con il Dipartimento per la Trasformazione Digitale.

### Partite di giro

Nelle partite di giro sono indicate **entrate accertate** per € 53.910,69; trattasi di somme incassate per essere successivamente riversate, che non determinano alcun impatto sul risultato finanziario, quali ritenute previdenziali ed erariali, quote da riversare al Consiglio Nazionale e Iva Split Payment.

### Uscite

Le uscite impegnate ammontano ad € **192.831,53** e sono rappresentate da Uscite Correnti (TITOLO I) che ammontano ad € **131.281,10**, da Uscite in Conto Capitale (TITOLO II) per € **7.639,74** e da uscite per Partite di Giro (TITOLO III) per € **53.910,69**.

Di seguito la tabella esplicativa delle uscite correnti:

<b>USCITE CORRENTI</b>			
	2021	2022	2023
Stipendi e altri assegni fissi ai dipendenti	23.247,02	25.388,65	37.607,05
Oneri previdenziali e assistenziali	6.132,79	6.169,27	6.249,97
Trattamento di fine rapporto	1.996,41	2.362,35	2.109,91
Compensi incentivanti la produttività	1.000,00	1.350,00	1.200,00
Corso per il personale	0,00	279,14	0,00
Formazione	25.076,40	27.080,11	14.536,87
Inserzioni su quotidiani	0,00	1.220,00	1.220,00
Manutenzione hardware	597,80	0,00	0,00
Gestione software di contabilità formazione	4.836,93	6.258,20	6.895,32
Rimborsi ai consiglieri	293,64	357,20	600,00
Altre spese istituzionali e contributi	3.660,00	4.730,48	1.384,00
Spese costituzione e gestione OCC	0,00	10.000,00	0,00
Spese varie e minute	983,70	1.000,34	712,30
Assicurazioni	2.974,00	2.977,00	2.977,00
Collaborazioni consulenze	6.800,89	7.733,40	11.066,26
Spese telefoniche, postali, cancelleria	2.818,33	2.969,05	3.130,42
Canoni di affitto immobile adibito a sede	18.276,50	18.913,52	19.887,24
Tassa sui rifiuti (TARI)	419,00	496,00	805,28
Servizi di pulizia della sede	2.165,20	3.881,07	2.498,94
Servizi Fornitura energia elettrica	1.314,36	1.076,45	1.938,92
Spese Condominiali	2.400,63	6.082,15	3.261,22
Manutenione uffici	1.971,03	5.134,78	558,88
Contributo Unione Triveneto	3.140,00	3.160,00	2.496,00
Associazione Triveneto Ordine	250,00	250,00	250,00
Conferenza permanente	0,00	0,00	0,00
Sigilli identificativi e tessere	402,60	185,44	288,53
Pec e Tesserini	1.556,72	1.705,56	1.867,60
Spese di trasferta Consiglieri rimborsate dal CN	0,00	467,00	2.271,30
Oneri e competenze bancarie	1.495,15	1.514,88	641,30
IVA dovuta all'Erario	247,28	85,50	207,94
Imposte e tasse dirette	1.527,75	230,73	2.431,54
Irap dipendenti	2.147,83	2.158,19	2.187,31
<b>Totale spese correnti titolo 1</b>	<b>117.731,96</b>	<b>145.216,46</b>	<b>131.281,10</b>

### **Uscite in conto capitale**

Risultano impegnate in conto capitale somme pari ad € 7.639,74 nell'esercizio in oggetto, e si riferiscono alle spese afferenti al progetto 1.4.4 - SPID CIE legato al PNRR, a seguito di avvenuta conferma con esito positivo dell'iter intrapreso con il Dipartimento per la Trasformazione Digitale, strettamente correlato al capitolo delle entrate in conto capitale.

### **Partite di giro**

Nelle partite di giro sono indicate **spese impegnate** per € 53.910,69; trattasi di somme riversate che non determinano alcun impatto sul risultato finanziario, quali ritenute previdenziali ed erariali, quote da riversare al Consiglio Nazionale e Iva Split Payment.

## STATO PATRIMONIALE

ATTIVITA'	ANNO	ANNO	PASSIVITA'	ANNO	ANNO
	2023	2022		2023	2022
A) CREDITI VERSO LO STATO ED ALTRI ENTI PUBBLICI PER LA PARTECIPAZIONE AL PATRIMONIO INIZIALE			A) PATRIMONIO NETTO		
			I. Fondo di dotazione		
B) IMMOBILIZZAZIONI			II. Riserve obbligatorie e derivanti da leggi		
			III. Riserve di rivalutazione		
I. Immobilizzazioni Immateriali	4.350,00	4.350,00	IV. Contributi a fondo perduto		
Fondi Ammortamento Immobilizzazioni Immateriali	-4.350,00	-4.350,00			
Svalutazioni Immobilizzazioni Immateriali			V. Contributi per ripiano disavanzi		
II. Immobilizzazioni materiali	50.022,62	49.703,00	VI. Riserve statutarie		
Fondi Ammortamento Immobilizzazioni Materiali	-25.875,94	-20.637,00			
Svalutazioni Immobilizzazioni Materiali			VII. Altre riserve distintamente indicate		
III. Immobilizzazioni finanziarie			VIII. Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo	142.569,25	159.720,00
			IX. Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio	121,50	-16.008,22
			<b>Totale Patrimonio netto (A)</b>	<b>142.690,75</b>	<b>143.711,78</b>
<b>Totale Immobilizzazioni (B)</b>	<b>24.146,68</b>	<b>29.066,00</b>			
			B) CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE	0,00	0,00
C) ATTIVO CIRCOLANTE					
I. Rimanenze			C) FONDI PER RISCHI ED ONERI	0,00	0,00
II. Crediti, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo					
entro 12 mesi	25.234,98	13.550,78	D) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	10.441,48	8.331,57
oltre 12 mesi					
III. Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni			E) DEBITI, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo		
IV. Disponibilità liquide	122.794,89	126.105,00	I. Debiti bancari e finanziari		
			entro 12 mesi		
<b>Totale attivo circolante (C)</b>	<b>148.029,87</b>	<b>139.655,78</b>	oltre 12 mesi		
D) RATEI E RISCONTI	0,00	0,00	II. Residui Passivi		
			entro 12 mesi	19.044,32	16.678,43
			oltre 12 mesi		
			<b>Totale Debiti (E)</b>	<b>29.485,80</b>	<b>25.010,00</b>
			F) RATEI E RISCONTI	0,00	0,00
<b>Totale attivo</b>	<b>172.176,55</b>	<b>168.721,78</b>	<b>Totale passivo e netto</b>	<b>172.176,55</b>	<b>168.721,78</b>

## CONTO ECONOMICO

	2023		2022	
	Previsioni	Consuntivo	Previsioni	Consuntivo
<b>A) VALORE DELLA PRODUZIONE</b>				
1) Proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi	123.758,00	112.926,00	125.548,00	111.214,69
2) Variazione delle rimanenze dei prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti				
3) Variazione dei lavori in corso su ordinazione				
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni				
5) Altri ricavi e proventi, con separata indicazione dei contributi di competenza dell'esercizio	17.269,00	33.584,02	4.769,00	23.826,20
<b>Totale valore della produzione (A)</b>	<b>141.027,00</b>	<b>146.510,02</b>	<b>130.317,00</b>	<b>135.040,89</b>
<b>B) COSTI DELLA PRODUZIONE</b>				
6) per materie prime, sussidiarie, consumo e merci	1.317,36		1.317,36	
7) per servizi	74.102,50	56.719,00	74.707,04	73.943,03
8) per godimento beni di terzi		19.887,24		18.913,52
9) per il personale				
a) salari e stipendi	32.729,54	37.607,05	24.100,00	25.388,65
b) oneri sociali	9.700,00	7.118,41	9.500,00	6.169,27
c) trattamento di fine rapporto	1.750,00	2.109,91	1.750,00	2.362,35
d) trattamento di quiescenza e simili				
e) altri costi	1.300,00	5.008,37	1.300,00	1.629,14
10) Ammortamenti e svalutazioni				
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali			750,00	
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	5.430,00	5.238,74	2.421,00	5.827,40
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni				
d) Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide				
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci				
12) Accantonamenti per rischi	1.850,00		1.850,00	
13) Accantonamenti ai fondi per oneri				
14) Oneri diversi di gestione	15.697,60	10.018,32	13.186,60	15.070,14
<b>Totale Costi (B)</b>	<b>143.877,00</b>	<b>143.707,04</b>	<b>130.882,00</b>	<b>149.303,50</b>
<b>DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A - B)</b>	<b>-2.850,00</b>	<b>2.802,98</b>	<b>-565,00</b>	<b>-14.262,61</b>
<b>C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>				
15) Proventi da partecipazioni	210,00		284,00	
16) Altri proventi finanziari				
a) di crediti iscritti nelle immobilizzazioni				
b) di titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni;				
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni;				
d) proventi diversi dai precedenti	10,00		10,00	
17) Interessi e altri oneri finanziari	800,00		900,00	1.514,88
17 bis) utili e perdite su cambi				
<b>Totale proventi ed oneri finanziari (15+16-17±17bis)</b>	<b>-580,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-606,00</b>	<b>-1.514,88</b>
<b>D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>				
18) Rivalutazioni:				
a) di partecipazioni				
b) di immobilizzazioni finanziarie				
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante				
d) di strumenti finanziari derivati				
19) Svalutazioni:				
a) di partecipazioni				
b) di immobilizzazioni finanziarie				
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante				
d) di strumenti finanziari derivati				
<b>Totale rettifiche di valore (18-19)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Risultato prima delle imposte (A-B±C±D)</b>	<b>-3.430,00</b>	<b>2.802,98</b>	<b>-1.171,00</b>	<b>-15.777,49</b>
20) Imposte dell'esercizio	2.000,00	2.681,48	2.000,00	230,73
<b>21) Avanzo/Disavanzo/ Economico</b>	<b>-5.430,00</b>	<b>121,50</b>	<b>-3.171,00</b>	<b>-16.008,22</b>

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e dalla relazione del Tesoriere, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Il Tesoriere

Irene Bononi

# **INFORMATIVA 21/2018 CNDCEC ALLEGATO C**

## **INDICAZIONI FINANZIARIE E NON PER LA REDAZIONE**

### **DEL BILANCIO CONSUNTIVO 2023**

<b>Iscritti all'Albo e all'Elenco Speciale</b>				
<b>Albo</b>		<b>Elenco</b>		<b>STP</b>
<b>Sezione A</b>	<b>Sezione B</b>	<b>Sezione A2</b>	<b>Sezione B2</b>	<b>Società tra professionisti</b>
<b>Uomini: 186</b>	<b>Uomini: 3</b>	<b>Uomini: 5</b>	<b>Uomini: 0</b>	
<b>Donne: 120</b>	<b>Donne: 3</b>	<b>Donne: 1</b>	<b>Donne: 0</b>	
<b>Età &lt; 40 anni: 53</b>	<b>Età &lt; 40 anni: 4</b>	<b>Età &lt; 40 anni: 0</b>	<b>Età &lt; 40 anni: 0</b>	<b>5</b>
<b>Età 40-50 anni: 81</b>	<b>Età 40-50 anni: 2</b>	<b>Età 40-50 anni: 1</b>	<b>Età 40-50 anni: 0</b>	
<b>Età &gt; 50 anni: 172</b>	<b>Età &gt; 50 anni: 0</b>	<b>Età &gt; 50 anni: 5</b>	<b>Età &gt; 50 anni: 0</b>	
<b>n. iscrizioni 2023: 7</b>	<b>n. iscrizioni 2023: 0</b>			
<b>n. cancellazioni 2019: 4</b>	<b>n. cancellazioni 2023: 0</b>			

<b>Praticanti</b>	
<b>Sezione Commercialisti</b>	<b>Sezione Esperti Contabili</b>
<b>Uomini: 4</b>	<b>Uomini: 1</b>
<b>Donne: 6</b>	<b>Donne: 0</b>
<b>Età &lt; 25 anni: 0</b>	<b>Età &lt; 25 anni: 0</b>
<b>Età 25-30 anni: 8</b>	<b>Età 25-30 anni: 1</b>
<b>Età 30-40 anni: 1</b>	<b>Età 30-40 anni: 0</b>
<b>Età &gt; 40 anni: 1</b>	<b>Età &gt; 40 anni: 0</b>
<b>n. iscrizioni 2023: 6</b>	<b>n. iscrizioni 2023: 1</b>
<b>n. cancellazioni 2023: 3</b>	<b>n. cancellazioni 2023: 0</b>
<b>Tirocinio in corso: 8</b>	<b>Tirocinio in corso: 1</b>
<b>Tirocinio concluso: 3</b>	<b>Tirocinio concluso: 0</b>
<b>contributi dovuti: 900,00 €</b>	<b>contributi dovuti: 150,00 €</b>
<b>contributi incassati: 900,00 €</b>	<b>contributi incassati: 150,00 €</b>

<b>Iscritti all'Albo e all'Elenco Speciale</b>			
Corsi accreditati	In aula	e-learning	totale
Corsi gratuiti	15	3	18
Corsi a pagamento	5	2	7
<b>Totale</b>	<b>30</b>	<b>5</b>	<b>35</b>
Corsi formativi	In aula	e-learning	totale
CFP gratuiti	47	9	56
CFP a pagamento	34	10	44
<b>Totale</b>	<b>81</b>	<b>0</b>	<b>81</b>

<b>Attività degli organi dell'Ordine</b>	
Organo	Numero riunioni annuali
Consiglio dell'Ordine	13
Consiglio di Disciplina	0
n. 3 Collegi di Disciplina	3
Collegio dei Revisori	2
Assemblea degli iscritti	2

<b>Personale</b>			
Categoria/tipologia	Part-time	Full time	Totale
Dipendenti (area A)	0	0	0
Dipendenti (area B)	0	1	1
Dipendenti (area C)	0	0	0
Posti vacanti	0	1	1
Collaboratori	0	0	0
Altro (assunzione tramite agenzia interinale)	1	0	1

<b>Commissioni consultive</b>			
Commissioni	n. componenti	n. riunioni	n. documenti prodotti e diffusi
Commissione Area Lavoro	4	0	0
Commissione Liquidazione Parcelle	4	0	0
Commissione Formazione e Crediti Formativi	10	3	0
Commissione Praticanti e Tirocinio	5	1	0
Comitato Pari Opportunità	5	4	0

Attività istituzionale	
Attività	Numero
n. iscrizioni albo	7
n. iscrizioni elenco	0
n. cancellazioni albo	4
n. cancellazioni elenco speciale	0
n. iscrizioni tirocinanti	7
n. cancellazioni tirocinanti	3
n. liquidazione pareri parcelle	0
n. protocolli siglati con istituzioni locali	1
n. richieste accesso agli atti pervenute ed evase	0
n. composizioni contestazioni ex art. 12, lett. h), dlgs 139/2005	0
n. verifiche autocertificazioni rese dagli iscritti	30

Disciplinare		
Dati generali	Colonna1	Colonna2
n. procedimenti aperti	3	
n. procedimenti archiviati	2	
n. procedimenti conclusi	0	
n. procedimenti aperti e chiusi nell'anno	0	
n. procedimenti c/tirocinanti	0	
n. censure	0	
n. sospensioni (distinte per tipologia di reato: art. 46 c.p., art. 416 bis, reati concorsuali, reati tributari)	2	morosità
n. radiazioni (distinte per tipologia di reato: art. 416 c.p., art. 416 bis, reati concorsuali, reati tributari)	0	
n. cancellazioni	0	
n. sanzioni adottate v/tirocinanti	0	
n. ricorsi presentati al Consiglio Nazionale	0	
n. ricorsi al Tribunale contro decisioni Consiglio Nazionale	0	

Dati relativi alle morosità	Colonna1
n. iscritti morosi	1
n. procedimenti aperti per morosità	2
n. procedimenti archiviati per morosità	1
n. procedimenti conclusi per morosità	0
n. sanzioni irrogate per morosità (sospensione)	2
n. sanzioni irrogate per morosità (cancellazione)	0

**Costi sostenuti per la sede dell'Ordine - non di proprietà dell'Ordine**

<b>Voci</b>	<b>Importo</b>
<b>Affitto</b>	19.887,24
<b>TARI</b>	805,28
<b>Pulizie sede Ordine</b>	2.498,94
<b>Spese elettriche</b>	1.938,92
<b>Spese cancelleria, telefoniche e postali</b>	3.130,42
<b>Spese condominiali</b>	3.261,22

## SITUAZIONE AMMINISTRATIVA

Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di Rovigo

Anno 2023 - Fino al 31/12/2023

<b>CONSISTENZA DI CASSA DI INIZIO ESERCIZIO</b>			<b>€126.105,11</b>
Riscossioni	In c/ competenza	182.040,45	183.437,95
	In c/ residui	1.397,50	
Pagamenti	In c/ competenza	172.967,30	186.748,17
	In c/ residui	13.780,87	
<b>CONSISTENZA DI CASSA DI FINE ESERCIZIO</b>			<b>€122.794,89</b>
Residui attivi	Esercizi precedenti	8.696,00	25.234,98
	Esercizio in corso	16.538,98	
Residui passivi	Esercizi precedenti	9.621,57	29.485,80
	Esercizio in corso	19.864,23	
<b>AVANZO DI AMMINISTRAZIONE</b>			<b>€118.544,07</b>

L'utilizzazione dell'avanzo di amministrazione per l'esercizio 2024 risulta così prevista	
<b>Parte Vincolata</b>	
<b>Parte Disponibile</b>	<b>€118.544,07</b>
<b>Totale Risultato di Amministrazione</b>	<b>€118.544,07</b>

**CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE**

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA						GESTIONE DEI RESIDUI					GESTIONE CASSA			
		PREVISIONI			SOMME ACCERTATE			Scostamento	Iniziali	Variazioni	Riscossi	Da Riscuotere	Residui Finali	Previsioni	Tot. Inc.	Scostamento
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Accertato	Incassato	Da Incassare									
1	TITOLO I - ENTRATE CORRENTI															
1.1	ENTRATE CONTRIBUTIVE A CARICO DEGLI ISCRITTI															
1.1.1	Contributi annuali ordinari	109.870,00		109.870,00	110.380,00	110.010,00	370,00	510,00	2.960,00		2.960,00	3.330,00	110.610,00	110.010,00	-600,00	
1.1.2	Tassa prima iscrizione Albo	208,00		208,00	416,00	416,00		208,00					208,00	416,00	208,00	
1.1.3	Tassa iscrizione Praticanti	600,00		600,00	1.050,00	1.050,00		450,00					600,00	1.050,00	450,00	
1.1.4	Tassa annuale iscritti elenco speciale	1.080,00		1.080,00	1.080,00	1.080,00			180,00	180,00			1.260,00	1.260,00		
	TOTALE ENTRATE CONTRIBUTIVE A CARICO DEGLI ISCRITTI	111.758,00		111.758,00	112.926,00	112.556,00	370,00	1.168,00	3.140,00	180,00	2.960,00	3.330,00	112.678,00	112.736,00	58,00	
1.2	ENTRATE PER INIZIATIVE CULTURALI ED AGGIORNAMENTI PROFESSIONALI															
1.2.2	Corsi di formazione professionale	12.000,00	320,00	12.320,00	13.219,84	11.791,97	1.427,87	899,84	700,00		700,00	1.427,87	12.320,00	12.491,97	171,97	
	TOTALE ENTRATE PER INIZIATIVE CULTURALI ED AGGIORNAMENTI PROFESSIONALI	12.000,00	320,00	12.320,00	13.219,84	11.791,97	1.427,87	899,84	700,00		700,00	1.427,87	12.320,00	12.491,97	171,97	
1.3	QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI ALL'ONERE DI PARTICOLARI GESTIONI															
1.3.1	Diritti di segreteria	12,00		12,00	36,00	36,00		24,00					12,00	36,00	24,00	
1.3.5	Introiti sigilli e tessere	198,00		198,00	348,00	348,00		150,00					198,00	348,00	150,00	
	TOTALE QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI ALL'ONERE DI PARTICOLARI GESTIONI	210,00		210,00	384,00	384,00		174,00					210,00	384,00	174,00	
1.9	REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI															
1.9.1	Interessi attivi su depositi e conti correnti	10,00		10,00				-10,00					10,00		-10,00	
	TOTALE REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI	10,00		10,00				-10,00					10,00		-10,00	
1.10	POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI USCITE CORRENTI															
1.10.1	Recuperi e rimborsi				288,81	101,20	187,61	288,81				187,61		101,20	101,20	
1.10.3	Rimborsi spese di trasferta dal Consiglio Nazionale	3.269,00		3.269,00	2.335,00	2.101,50	233,50	-934,00	233,50	233,50		233,50	3.269,00	2.335,00	-934,00	
	TOTALE POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI USCITE CORRENTI	3.269,00		3.269,00	2.623,81	2.202,70	421,11	-645,19	233,50	233,50		421,11	3.269,00	2.436,20	-832,80	
1.11	ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI															
1.11.1	Recuperi e rimborsi				615,09	585,09	30,00	615,09	20,99	-20,99		30,00		585,09	585,09	

**CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE**

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA						GESTIONE DEI RESIDUI					GESTIONE CASSA			
		PREVISIONI			SOMME ACCERTATE			Scostamento	Iniziali	Variazioni	Riscossi	Da Riscuotere	Residui Finali	Previsioni	Tot. Inc.	Scostamento
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Accertato	Incassato	Da Incassare									
1.11.2	Contributi vari	14.000,00	3.154,00	17.154,00	900,00	900,00		-16.254,00						17.154,00	900,00	-16.254,00
	TOTALE ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI	14.000,00	3.154,00	17.154,00	1.515,09	1.485,09	30,00	-15.638,91	20,99	-20,99			30,00	17.154,00	1.485,09	-15.668,91
	TOTALE TITOLO I - ENTRATE CORRENTI	141.247,00	3.474,00	144.721,00	130.668,74	128.419,76	2.248,98	-14.052,26	4.094,49	-20,99	1.113,50	2.960,00	5.208,98	145.641,00	129.533,26	-16.107,74
2	TITOLO II - ENTRATE IN CONTO CAPITALE															
2.5	TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE DA PARTE DELLO STATO															
2.5.1	Contributo forfetario PNRR investimento 1.4.4 - CUP B11F22001940006		7.320,00	7.320,00	14.000,00		14.000,00	6.680,00					14.000,00			
	TOTALE TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE DA PARTE DELLO STATO		7.320,00	7.320,00	14.000,00		14.000,00	6.680,00					14.000,00			
	TOTALE TITOLO II - ENTRATE IN CONTO CAPITALE		7.320,00	7.320,00	14.000,00		14.000,00	6.680,00					14.000,00			
3	TITOLO III - PARTITE DI GIRO															
3.1	ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO															
3.1.1	Ritenute Erariali	4.000,00	200,00	4.200,00	4.183,73	4.183,73		-16,27					4.200,00	4.183,73	-16,27	
3.1.2	Ritenute Previdenziali ed Assistenziali	4.000,00		4.000,00	1.336,33	1.336,33		-2.663,67					4.000,00	1.336,33	-2.663,67	
3.1.3	Ritenute Fiscali Autonomi	2.200,00		2.200,00	1.295,00	1.295,00		-905,00					2.200,00	1.295,00	-905,00	
3.1.4	Ritenute Diverse	1.700,00		1.700,00				-1.700,00	66,00			66,00	66,00	1.700,00		-1.700,00
3.1.5	Iva a debito	6.800,00		6.800,00	2.918,13	2.808,13	110,00	-3.881,87	154,00		154,00		110,00	6.800,00	2.962,13	-3.837,87
3.1.6	Erario c/ Iva a credito	900,00		900,00				-900,00						900,00		-900,00
3.1.8	Rimborsi di somme pagate per conto terzi								4.500,00			4.500,00	4.500,00			
3.1.9	Quota parte iscritti dovute al Consiglio Nazionale	38.490,00		38.490,00	38.630,00	38.450,00	180,00	140,00	1.300,00		130,00	1.170,00	1.350,00	38.490,00	38.580,00	90,00
3.1.10	Iva Split Payment	7.500,00		7.500,00	5.547,50	5.547,50		-1.952,50						7.500,00	5.547,50	-1.952,50
	TOTALE ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	65.590,00	200,00	65.790,00	53.910,69	53.620,69	290,00	-11.879,31	6.020,00		284,00	5.736,00	6.026,00	65.790,00	53.904,69	-11.885,31
	TOTALE TITOLO III - PARTITE DI GIRO	65.590,00	200,00	65.790,00	53.910,69	53.620,69	290,00	-11.879,31	6.020,00		284,00	5.736,00	6.026,00	65.790,00	53.904,69	-11.885,31
	<b>TOTALE ENTRATE</b>	206.837,00	10.994,00	217.831,00	198.579,43	182.040,45	16.538,98	-19.251,57	10.114,49	-20,99	1.397,50	8.696,00	25.234,98	211.431,00	183.437,95	-27.993,05
	<b>AVANZO DI AMM.NE INIZIALE</b>	117.975,52	-6.766,14	111.209,38	111.209,38											

<b>VARIAZIONE RESIDUI ATTIVI</b>				-20,99												
<b>TOTALE GENERALE</b>	324.812,52	4.227,86	329.040,38	309.767,82	182.040,45	16.538,98	-19.251,57	10.114,49	-20,99	1.397,50	8.696,00	25.234,98	211.431,00	183.437,95	-27.993,05	

## CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - USCITE

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA						GESTIONE DEI RESIDUI					GESTIONE CASSA			
		PREVISIONI			SOMME IMPEGNATE			Scostamento	Iniziali	Variazioni	Pagati	Da Pagare	Residui Finali	Previsioni	Tot. Pag.	Scostamento
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Impegnato	Pagato	Da Pagare									
1	TITOLO I - USCITE CORRENTI															
1.1	USCITE PER GLI ORGANI DELL'ENTE															
1.1.2	Assicurazioni Consiglieri	2.697,00		2.697,00	2.679,00	2.679,00		-18,00						2.697,00	2.679,00	-18,00
1.1.4	Spese di trasferta ai Consiglieri rimborsate dal CNDCEC	3.269,00		3.269,00	2.271,30	2.005,50	265,80	-997,70				265,80		3.269,00	2.005,50	-1.263,50
	TOTALE USCITE PER GLI ORGANI DELL'ENTE	5.966,00		5.966,00	4.950,30	4.684,50	265,80	-1.015,70				265,80		5.966,00	4.684,50	-1.281,50
1.2	ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO															
1.2.1	Stipendi ed altri assegni fissi al personale	32.729,54	5.000,00	37.729,54	37.607,05	37.607,05		-122,49						37.729,54	37.607,05	-122,49
1.2.3	Oneri Previdenziali ed Assistenziali	7.500,00	-1.000,00	6.500,00	6.249,97	5.427,08	822,89	-250,03	868,44		868,44	822,89	6.500,00	6.295,52	-204,48	
1.2.4	Indennità Trattamento Fine Rapporto	1.750,00	360,00	2.110,00	2.109,91		2.109,91	-0,09	8.331,57			8.331,57	10.441,48	360,00		-360,00
1.2.6	Compensi incentivanti la produttività	1.200,00		1.200,00	1.200,00		1.200,00		2.350,00	-37,92	2.312,08	1.200,00	1.200,00	2.312,08	1.112,08	
1.2.7	Trasferte e rimborsi spese personale dipendente	100,00	-100,00													
	TOTALE ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO	43.279,54	4.260,00	47.539,54	47.166,93	43.034,13	4.132,80	-372,61	11.550,01	-37,92	3.180,52	8.331,57	12.464,37	45.789,54	46.214,65	425,11
1.3	USCITA PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E DI SERVIZI															
1.3.5	Inserzioni su quotidiani	1.000,00	220,00	1.220,00	1.220,00	1.220,00								1.220,00	1.220,00	
1.3.6	Spese per la formazione professionale	13.050,00	1.490,00	14.540,00	14.536,87	13.636,87	900,00	-3,13	9.017,07	-1.541,47	6.185,60	1.290,00	2.190,00	14.540,00	19.822,47	5.282,47
1.3.7	Spese di manutenzione hardware	1.000,00	-1.000,00													
1.3.8	Canone di assistenza software gestionali	12.117,56	1.000,00	13.117,56	6.895,32	6.820,17	75,15	-6.222,24	45,38		45,38	75,15	13.117,56	6.865,55	-6.252,01	
1.3.9	Spese per collaborazioni, consulenze e assistenze	6.851,96	4.300,00	11.151,96	11.066,26	8.442,47	2.623,79	-85,70	78,67		78,67	2.623,79	11.231,96	8.521,14	-2.710,82	
	TOTALE USCITA PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E DI SERVIZI	34.019,52	6.010,00	40.029,52	33.718,45	30.119,51	3.598,94	-6.311,07	9.141,12	-1.541,47	6.309,65	1.290,00	4.888,94	40.109,52	36.429,16	-3.680,36
1.4	USCITE PER FUNZIONAMENTO UFFICI															
1.4.1	Affitto	19.733,04	155,00	19.888,04	19.887,24	19.887,24		-0,80						19.888,04	19.887,24	-0,80
1.4.2	Servizi di pulizia	1.800,00	700,00	2.500,00	2.498,94	2.333,02	165,92	-1,06	238,82		238,82	165,92	2.740,00	2.571,84	-168,16	
1.4.3	Servizi telefonici	1.900,00	283,00	2.183,00	2.183,00	1.850,54	332,46		300,12		300,12	332,46	2.483,00	2.150,66	-332,34	

**CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - USCITE**

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA						GESTIONE DEI RESIDUI					GESTIONE CASSA			
		PREVISIONI			SOMME IMPEGNATE			Scostamento	Iniziali	Variazioni	Pagati	Da Pagare	Residui Finali	Previsioni	Tot. Pag.	Scostamento
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Impegnato	Pagato	Da Pagare									
1.4.4	Servizi fornitura energia	2.200,00		2.200,00	1.938,92	1.736,48	202,44	-261,08	81,49		81,49		202,44	2.300,00	1.817,97	-482,03
1.4.5	Servizi postali	150,00		150,00	68,45	68,45		-81,55						150,00	68,45	-81,55
1.4.6	Cancelleria e stampati	1.317,36	-384,00	933,36	878,97	878,97		-54,39					933,36	878,97	-54,39	
1.4.7	Spese condominiali	4.300,00		4.300,00	3.261,22	3.261,22		-1.038,78					4.300,00	3.261,22	-1.038,78	
1.4.8	Spese varie e minute	1.800,00	-220,00	1.580,00	712,30	547,60	164,70	-867,70				164,70	1.580,00	547,60	-1.032,40	
1.4.9	Assicurazioni per rischio locativo	298,00		298,00	298,00	298,00							298,00	298,00		
1.4.10	Manutenzioni ordinarie uffici	2.008,94	-1.450,00	558,94	558,88	558,88		-0,06					708,94	558,88	-150,06	
1.4.11	Tassa Rifiuti (TARI)	600,00	206,00	806,00	805,28	605,28	200,00	-0,72				200,00	806,00	605,28	-200,72	
	<b>TOTALE USCITE PER FUNZIONAMENTO UFFICI</b>	<b>36.107,34</b>	<b>-710,00</b>	<b>35.397,34</b>	<b>33.091,20</b>	<b>32.025,68</b>	<b>1.065,52</b>	<b>-2.306,14</b>	<b>620,43</b>		<b>620,43</b>	<b>1.065,52</b>	<b>36.187,34</b>	<b>32.646,11</b>	<b>-3.541,23</b>	
1.5	<b>USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI</b>															
1.5.2	Rimborsi spese ai Consiglieri	1.000,00		1.000,00	600,00		600,00	-400,00				600,00	1.000,00		-1.000,00	
1.5.3	Contributo annuo ADCEC3V	250,00		250,00	250,00	250,00							250,00	250,00		
1.5.4	Contributo attività culturali ADCEC3V	3.160,00	-664,00	2.496,00	2.496,00	2.496,00							2.496,00	2.496,00		
1.5.5	Conferenza permanente DCEC Triveneto	314,00		314,00				-314,00					314,00		-314,00	
1.5.6	Sigilli identificativi	236,48	53,00	289,48	288,53	288,53		-0,95					289,48	288,53	-0,95	
1.5.7	PEC e firme digitali	1.764,12	105,00	1.869,12	1.867,60	576,84	1.290,76	-1,52				1.290,76	1.869,12	576,84	-1.292,28	
1.5.8	Altre spese istituzionali e contributi	2.000,00		2.000,00	1.384,00	1.384,00		-616,00	200,00		200,00		2.000,00	1.584,00	-416,00	
1.5.9	Spese Commissione Pari Opportunità	2.000,00	-2.000,00													
	<b>TOTALE USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI</b>	<b>10.724,60</b>	<b>-2.506,00</b>	<b>8.218,60</b>	<b>6.886,13</b>	<b>4.995,37</b>	<b>1.890,76</b>	<b>-1.332,47</b>	<b>200,00</b>		<b>200,00</b>	<b>1.890,76</b>	<b>8.218,60</b>	<b>5.195,37</b>	<b>-3.023,23</b>	
1.7	<b>ONERI FINANZIARI</b>															
1.7.1	Spese e commissioni bancarie	800,00		800,00	641,30	597,75	43,55	-158,70	186,11		186,11	43,55	990,00	783,86	-206,14	
	<b>TOTALE ONERI FINANZIARI</b>	<b>800,00</b>		<b>800,00</b>	<b>641,30</b>	<b>597,75</b>	<b>43,55</b>	<b>-158,70</b>	<b>186,11</b>		<b>186,11</b>	<b>43,55</b>	<b>990,00</b>	<b>783,86</b>	<b>-206,14</b>	
1.8	<b>ONERI TRIBUTARI</b>															
1.8.1	Imposte, tasse, ecc.	2.000,00	500,00	2.500,00	2.431,54	2.431,54		-68,46	42,00		42,00		2.500,00	2.473,54	-26,46	
1.8.2	Irap dipendenti	2.200,00		2.200,00	2.187,31	1.895,08	292,23	-12,69	308,98		308,98	292,23	2.700,00	2.204,06	-495,94	
1.8.5	IVA dovuta con modello F24	300,00		300,00	207,94	30,94	177,00	-92,06	16,40	-16,40		177,00	900,00	30,94	-869,06	

## CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - USCITE

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA						GESTIONE DEI RESIDUI					GESTIONE CASSA			
		PREVISIONI			SOMME IMPEGNATE			Scostamento	Iniziali	Variazioni	Pagati	Da Pagare	Residui Finali	Previsioni	Tot. Pag.	Scostamento
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Impegnato	Pagato	Da Pagare									
	TOTALE ONERI TRIBUTARI	4.500,00	500,00	5.000,00	4.826,79	4.357,56	469,23	-173,21	367,38	-16,40	350,98		469,23	6.100,00	4.708,54	-1.391,46
1.10	USCITE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI															
1.10.1	Fondo di riserva	4.000,00	-3.360,00	640,00				-640,00						640,00		-640,00
	TOTALE USCITE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI	4.000,00	-3.360,00	640,00				-640,00						640,00		-640,00
1.13	ACCANTONAMENTO A FONDI RISCHI ED ONERI															
1.13.1	Fondo crediti dubbia esigibilità	1.850,00	-1.040,00	810,00				-810,00						-1.040,00		1.040,00
	TOTALE ACCANTONAMENTO A FONDI RISCHI ED ONERI	1.850,00	-1.040,00	810,00				-810,00						-1.040,00		1.040,00
	TOTALE TITOLO I - USCITE CORRENTI	141.247,00	3.154,00	144.401,00	131.281,10	119.814,50	11.466,60	-13.119,90	22.065,05	-1.595,79	10.847,69	9.621,57	21.088,17	142.961,00	130.662,19	-12.298,81
2	TITOLO II - USCITE IN CONTO CAPITALE															
2.2	ACQUISIZIONE DI IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE															
2.2.2	Acquisto Macchine Ufficio		320,00	320,00	319,74	319,74		-0,26						320,00	319,74	-0,26
2.2.3	Software PNRR investimento 1.4.4 - CUP B11F22001940006		7.320,00	7.320,00	7.320,00		7.320,00						7.320,00	7.320,00		-7.320,00
	TOTALE ACQUISIZIONE DI IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE		7.640,00	7.640,00	7.639,74	319,74	7.320,00	-0,26					7.320,00	7.640,00	319,74	-7.320,26
	TOTALE TITOLO II - USCITE IN CONTO CAPITALE		7.640,00	7.640,00	7.639,74	319,74	7.320,00	-0,26					7.320,00	7.640,00	319,74	-7.320,26
3	TITOLO III - PARTITE DI GIRO															
3.1	USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO															
3.1.1	Ritenute Erariali	4.000,00	200,00	4.200,00	4.183,73	3.602,97	580,76	-16,27	653,69		653,69		580,76	4.700,00	4.256,66	-443,34
3.1.2	Ritenute Previdenziali ed Assistenziali	4.000,00		4.000,00	1.336,33	1.190,49	145,84	-2.663,67	262,67		262,67		145,84	4.300,00	1.453,16	-2.846,84
3.1.3	Ritenute Fiscali Autonomi	2.200,00		2.200,00	1.295,00	1.180,00	115,00	-905,00	236,00		236,00		115,00	2.200,00	1.416,00	-784,00
3.1.4	Ritenute Diverse	1.700,00		1.700,00				-1.700,00						1.700,00		-1.700,00
3.1.5	Iva a Credito	6.800,00		6.800,00	2.918,13	2.993,13	-75,00	-3.881,87					-75,00	6.800,00	2.993,13	-3.806,87
3.1.6	Erario c/iva a debito	900,00		900,00				-900,00	897,99	-11,99	886,00			900,00	886,00	-14,00
3.1.9	Quota parte iscritti dovute al Consiglio Nazionale	38.490,00		38.490,00	38.630,00	38.630,00		140,00	220,00		220,00			38.490,00	38.850,00	360,00
3.1.10	IVA Split Payment	7.500,00		7.500,00	5.547,50	5.236,47	311,03	-1.952,50	674,82		674,82		311,03	7.500,00	5.911,29	-1.588,71

**CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - USCITE**

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA						GESTIONE DEI RESIDUI					GESTIONE CASSA			
		PREVISIONI			SOMME IMPEGNATE			Scostamento	Iniziali	Variazioni	Pagati	Da Pagare	Residui Finali	Previsioni	Tot. Pag.	Scostamento
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Impegnato	Pagato	Da Pagare									
	TOTALE USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	65.590,00	200,00	65.790,00	53.910,69	52.833,06	1.077,63	-11.879,31	2.945,17	-11,99	2.933,18		1.077,63	66.590,00	55.766,24	-10.823,76
	TOTALE TITOLO III - PARTITE DI GIRO	65.590,00	200,00	65.790,00	53.910,69	52.833,06	1.077,63	-11.879,31	2.945,17	-11,99	2.933,18		1.077,63	66.590,00	55.766,24	-10.823,76
	<b>TOTALE USCITE</b>	206.837,00	10.994,00	217.831,00	192.831,53	172.967,30	19.864,23	-24.999,47	25.010,22	-1.607,78	13.780,87	9.621,57	29.485,80	217.191,00	186.748,17	-30.442,83
	<b>AVANZO DI AMM.NE FINALE VARIAZIONE RESIDUI PASSIVI</b>	117.975,52	-6.766,14	111.209,38	118.544,07											
	<b>TOTALE GENERALE</b>	324.812,52	4.227,86	329.040,38	309.767,82	172.967,30	19.864,23	-24.999,47	25.010,22	-1.607,78	13.780,87	9.621,57	29.485,80	217.191,00	186.748,17	-30.442,83

## ***Relazione del Collegio dei Revisori***

*al rendiconto generale per l'esercizio finanziario 2023  
dell'Ordine dei Dottori Commercialisti  
e degli Esperti Contabili  
di Rovigo*

Dott. Michele Ghirardini

Dott.ssa Daniela Cassoli

Dott.ssa Jessica Pozzati

In data 11 aprile 2024 alle ore 18.00 presso la sede dell'Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di Rovigo, in Corso del Popolo n. 161 a Rovigo, si è riunito il Collegio dei Revisori per l'esame del Rendiconto generale dell'esercizio finanziario 2023 dell'Ordine dei Dottori Commercialisti del Circondario del Tribunale di Rovigo.

E' presente l'Organo di revisione dei conti in persona di:

Dott.	Michele Ghirardini	Presidente
Dott.ssa	Daniela Cassoli	Revisore effettivo
Dott.ssa	Jessica Pozzati	Revisore effettivo

Sono altresì presente la tesoriera, Dott.sa Irene Bononi e il dr. Gianfilippo Grosselle.

L'Organo di revisione ha preso in esame lo schema di Rendiconto generale dell'esercizio finanziario 2023 composto da:

- conto del bilancio
- conto economico
- stato patrimoniale
- nota integrativa

e corredato

- dalla situazione amministrativa

visti:

- l'elenco dei residui attivi e passivi
- il bilancio di previsione dell'esercizio 2023 con le relative variazioni,

prende atto che le risultanze della gestione finanziaria si riassumono come segue:

In conto			Totale
RESIDUI	COMPETENZA		
<b>Fondo di cassa e banca al 1° gennaio 2023</b>			<b>126.105,11</b>
RISCOSSIONI	1.397,50	182.040,45	183.437,95
PAGAMENTI	13.780,87	172.967,30	186.748,17
<b>Fondo di cassa e banca al 31 dicembre 2023</b>			<b>122.794,89</b>
RESIDUI ATTIVI DA RIPORTARE	8.696,00	16.538,98	25.234,98
RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE	9.621,57	19.864,23	29.485,80
<b>Avanzo di Amministrazione esercizio 2023</b>			<b>118.544,07</b>

I criteri contabili adottati nella predisposizione del rendiconto in esame sono i medesimi degli esercizi precedenti.

Il rendiconto tiene conto delle variazioni di bilancio agli stanziamenti iniziali che si sono rese necessarie.

L'attività dell'Ordine nel corso del 2023 è adeguatamente rappresentata dai dati riportati nei relativi prospetti che accompagnano il rendiconto.

### ***Verifiche preliminari***

L'Organo di revisione ha verificato:

- la regolarità delle procedure per la contabilizzazione delle spese e delle entrate;
- la corrispondenza tra i dati riportati nel rendiconto generale con quelli risultanti dalle scritture contabili;
- il rispetto del principio della competenza finanziaria nella rilevazione degli accertamenti e degli impegni;
- la corretta rappresentazione del conto del bilancio nei riepiloghi e nei risultati di cassa e di competenza finanziaria;
- l'equivalenza tra gli accertamenti di entrata e gli impegni di spesa dei capitoli relativi alle partite di giro.

## ANALISI DELLA GESTIONE DI COMPETENZA

	1	2	3	4	5	6	7
<b>Entrate</b>	<i>Somme iscritte nel bilancio di previsione</i>	<i>Variazioni apportate</i>	<i>Previsione definitiva (1+2)</i>	<i>Somme riscosse</i>	<i>Somme rimaste da riscuotere (residui)</i>	<i>Totale degli accertamenti (4+5)</i>	<i>Maggiori o minori accertam. (3-6)</i>
<i>Titolo I</i> Entrate ordinarie	141.247,00	3.474,00	144.721,00	128.419,76	2.248,98	130.668,74	-14.052,26
<i>Titolo II</i> Entrate in c/capitale		7.320,00	7.320,00		14.000,00	14.000,00	6.680,00
<i>Titolo III</i> Partite di giro	65.590,00	200,00	65.790,00	53.620,69	290,00	53.910,69	-11.879,31
<b>Totale</b>	<b>206.837,00</b>	<b>10.994,00</b>	<b>217.831,00</b>	<b>182.040,45</b>	<b>16.538,98</b>	<b>198.579,43</b>	<b>-19.251,57</b>
Utilizzo Avanzo di amministr.							
Fondo iniziale di cassa				126.105,11			
<b>Totale generale</b>	<b>206.837,00</b>	<b>10.994,00</b>	<b>217.831,00</b>	<b>308.145,56</b>	<b>16.538,98</b>	<b>198.579,43</b>	<b>-19.251,57</b>

	1	2	3	4	5	6	7
<b>Uscite</b>	<i>Somme iscritte nel bilancio di previsione</i>	<i>Variazioni apportate</i>	<i>Previsione definitiva (1+2)</i>	<i>Somme pagate</i>	<i>Somme rimaste da pagare (residui)</i>	<i>Totale degli impegni (4+5)</i>	<i>Maggiori o minori impegni (3-6)</i>
<i>Titolo I</i> Spese correnti	141.247,00	3.154,00	144.401,00	119.814,50	11.466,60	131.281,10	-13.119,90
<i>Titolo II</i> Spese in c/capitale		7.640,00	7.640,00	319,74	7.320,00	7.639,74	-0,26
<i>Titolo III</i> Partite di giro	65.590,00	200,00	65.790,00	52.833,06	1.077,63	53.910,69	-11.879,31
<b>Totale</b>	<b>206.837,00</b>	<b>10.994,00</b>	<b>217.831,00</b>	<b>172.967,30</b>	<b>19.864,23</b>	<b>192.831,53</b>	<b>-24.999,47</b>

## ***Analisi delle principali voci di competenza***

### TITOLO I – ENTRATE CORRENTI

#### Contributi a carico degli iscritti

L'entrata di € 112.926,00 è così composta:

Contributi annuali ordinari a carico degli iscritti all'Ordine	€ 110.380,00
Tassa prima iscrizione Albo	€ 416,00
Tassa iscrizione Praticanti	€ 1.050,00
Tassa annuale iscritti elenco speciale	€ 1.080,00

#### Iniziative culturali ed aggiornamenti professionali

L'entrata di € 13.219,84 è relativa a corsi di formazione professionale e somme derivanti dall'evento 'Eccellenze del Nord Est'.

#### Quota di partecipazione degli iscritti all'onere di particolari gestioni

L'entrata di € 384,00 risulta composta da introiti su sigilli e tessere e diritti di segreteria.

#### Altre entrate

L'entrata di € 4.138,90 risulta composta da:

Rimborsi dal Consiglio Nazionale	€ 2.335,00
Recuperi e rimborsi diversi	€ 288,81
Contributi vari	€ 1.515,09

### TITOLO II – ENTRATE IN CONTO CAPITALE

Sono state accertate entrate in conto capitale per euro 14.000,00 a seguito del progetto 1.4.4 – SPID CIE legato al PNRR.

### TITOLO I – SPESE CORRENTI

#### Uscite per Organi dell'Ente

L'importo di € 2.679,00 è relativo al costo delle Assicurazioni Consiglieri e Consiglio di Disciplina, mentre l'importo di euro € 2.271,30 al rimborso spese di trasferta ai Consiglieri rimborsate dal CNDCEC.

Oneri per il personale in attività di servizio

L'importo di € 47.166,93 è relativo al costo del personale.

Acquisto di beni di consumo e servizi

La spesa di € 33.718,45 risulta composta da:

Formazione	€ 14.536,87
Gestione software e hardware	€ 6.895,32
Collaborazioni e consulenze	€ 11.066,26
Inserzioni su quotidiani	€ 1.220,00

Spese per il funzionamento ufficio

La spesa di € 33.091,20 risulta composta da:

Spese telefoniche, postali, cancelleria	€ 3.130,42
Affitto sede	€ 19.887,24
Tassa rifiuti	€ 805,28
Servizi di pulizia sede	€ 2.498,94
ENEL	€ 1.938,92
Spese condominiali	€ 3.261,22
Manutenzioni ordinarie ufficio	€ 558,88
Assicurazioni	€ 298,00
Spese varie e minute	€ 712,30

Spese per prestazioni istituzionali

La spesa ammonta ad € 6.886,13 per contributi ad Associazioni, per attività culturali e altre spese istituzionali.

Oneri bancari

La spesa per competenze bancarie ammonta ad € 641,30.

Oneri Tributarî

La spesa ammonta ad € 4.826,79.

**TITOLO II – SPESE IN CONTO CAPITALE**

Risultano impegnate in conto capitale somme pari ad euro 7.639,74 riferite a spese afferenti al progetto 1.4.4 – SPID CIE legato al PNRR.

## ANALISI DELLA GESTIONE DEI RESIDUI

L'Organo di revisione ha verificato il rispetto dei principi e dei criteri di determinazione dei residui attivi e passivi.

I residui attivi e passivi esistenti alla data del 1° gennaio 2023 sono stati correttamente ripresi dal conto consuntivo dell'esercizio 2022.

<b>Entrate</b>	<i>Residui iniziali</i>	<i>Somme riscosse</i>	<i>Somme rimaste da riscuotere (residui)</i>	<i>Variazioni</i>
<i>Titolo I</i> Entrate correnti	4.094,49	1.113,50	2.960,00	-20,99
<i>Titolo II</i> Altre entrate				
<i>Titolo III</i> Partite di giro	6.020,00	284,00	5.736,00	
<b>Totale</b>	<b>10.114,49</b>	<b>1.397,50</b>	<b>8.696,00</b>	<b>-20,99</b>

	1	2	3	4
<b>Uscite</b>	<i>Residui iniziali</i>	<i>Somme pagate</i>	<i>Somme rimaste da pagare (residui)</i>	<i>Variazioni</i>
<i>Titolo I</i> Spese correnti	22.065,05	10.847,69	9.621,57	-1.595,79
<i>Titolo II</i> Spese in c/capitale				
<i>Titolo III</i> Partite di giro	2.945,17	2.933,18	0,00	-11,99
<b>Totale</b>	<b>25.010,22</b>	<b>13.780,87</b>	<b>9.621,57</b>	<b>-1.607,78</b>

Dalla verifica effettuata sui residui attivi il Collegio ha rilevato la sussistenza delle ragioni del credito.

## CONTO DEL PATRIMONIO

Nel conto del patrimonio sono rilevati gli elementi dell'attivo e del passivo, nonché le variazioni che gli elementi patrimoniali hanno subito per effetto della gestione.

I valori patrimoniali al 31/12/2023 sono così riassunti:

<b>Attivo</b>	<b>31.12.2022</b>	<b>31.12.2023</b>
Immobilizzazioni immateriali	€	
Immobilizzazioni materiali	€	29.066
<b>Totale immobilizzazioni</b>	<b>€</b>	<b>29.066</b>
Crediti	€	13.551
Disponibilità liquide	€	126.105
<b>Totale attivo circolante</b>	<b>€</b>	<b>139.656</b>
<b>Totale dell'attivo</b>	<b>€</b>	<b>168.722</b>

<b>Passivo</b>	<b>31.12.2022</b>	<b>31.12.2023</b>
Patrimonio netto	€	143.712
Debiti	€	25.010
<b>Totale del passivo</b>	<b>€</b>	<b>168.722</b>

## CONTO ECONOMICO

		<b>31.12.2022</b>	<b>31.12.2023</b>
A	Valore della produzione	€ 135.041	146.510
B	Costi della produzione	€ 149.303	143.707
	<b>Differenza tra valore e costi della produzione</b>	<b>€ -14.262</b>	<b>2.803</b>
C	Proventi e oneri finanziari	€ -1.515	
D	Rettifiche di valore di attività finanziarie	€	
E	Proventi e oneri straordinari	€	
	<b>Risultato prima delle imposte</b>	<b>€ -15.777</b>	<b>2.803</b>
	Imposte dell'esercizio	€ 231	2.681
	<b>Utile dell'esercizio</b>	<b>€ -16.008</b>	<b>121</b>

## **Conclusioni**

In relazione alle motivazioni specificate nel presente parere,

il Collegio

attesta

la corrispondenza delle risultanze di bilancio con le scritture contabili, la coerenza degli assestamenti del bilancio di previsione con i dati rendicontati e in via generale la regolarità contabile e finanziaria della gestione;

esprime pertanto

### **parere favorevole**

all'approvazione del rendiconto generale per l'esercizio finanziario 2023 dell'Ordine dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili di Rovigo.

Il Collegio dei Revisori

Dott. Michele Ghirardini

Dott.ssa Daniela Cassoli

Dott.ssa Jessica Pozzati